R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2383/2025-AMENAG ATA/296/2026
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 24 mars 2026
    dans la cause

A/2383/2025
C’était le gabarit usuel de la zone 3 qui devait s’appliquer, à savoir 21 m, et cette
hauteur maximale n’était pas respectée. Le maintien de l’harmonie urbanistique de
la rue n’était aucunement préservé, les rues étant bordées d’immeubles villageois.
Les dérogations prévues dans le cadre des PLQ par la loi générale sur les zones de
développement du 29 juin 1957 (LGZD - L 1 35) devaient être motivées et
justifiées, ce qui n’était pas le cas en l’occurrence.
Les bâtiments J et K ne respectaient pas la distance minimale avec les bâtiments sis
en zone 4B, lesquels ne pourraient plus atteindre leur hauteur maximale de 10 m
sans enfreindre les distances entre alignements.
La concertation n’avait eu aucun effet alors que l’impact du nouveau quartier sur
les riverains était majeur et que des aménagements totalement raisonnables avaient
été sollicités.
b. Le 21 juillet 2025, l’OU, pour le Conseil d’État a conclu au rejet de la restitution
de l’effet suspensif.
c. Par décision du 3 septembre 2025 (ATA/962/2025), le président de la chambre
administrative a rejeté la demande de restitution de l’effet suspensif.
d. Le 5 septembre 2025, le Conseil d’État a conclu au rejet du recours répondant
point par point à l’argumentation de la recourante.
La situation du logement était toujours aussi tendue à Genève et les zones de
développement apparaissaient comme un moyen particulièrement propre à
répondre aux buts et principes de l’aménagement du territoire tels que prévus par la
LAT.
e. Le 8 septembre 2025, la B______ (ci-après : B______) a demandé à intervenir
dans la procédure. Elle était un des acteurs engagés auprès de la commune dans le
développement du quartier concerné par le PLQ H______, en tant notamment que
futur propriétaire et gestionnaire du quartier.
Le Conseil d’État s’en est rapporté à justice sur cette question et la recourante ne
s’est pas déclarée favorable à l’appel en cause de la B______.
Par décision du 10 octobre 2025 (ATA/1111/2025), le juge délégué a ordonné
l’appel en cause de la B______.
f. Le 10 octobre 2025, la recourante a répliqué.
Les mêmes règles devaient s’appliquer à l’ensemble du territoire cantonal.
La marge de manœuvre devait opérer à l’intérieur du PLQ et non générer des

i. La cause a ensuite été gardée à juger.
EN DROIT
1. Le recours a été adressé en temps utile devant la juridiction compétente (art. 132 de
la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1
let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10
; art. 6 al. 12 LGZD ; art. 35 al. 1 de la loi d'application de la loi fédérale sur
l'aménagement du territoire du 4 juin 1987 - LaLAT - L 1 30), étant précisé que la
voie de l’opposition a été préalablement épuisée, conformément à
l'art. 35 al. 4 LaLAT.
Quant à la qualité pour recourir de la recourante, mise en doute par l’appelée en
cause, elle doit être admise. En effet, la recourante est locataire d’un logement situé
à une douzaine de mètres du périmètre du PLQ, actuellement vide de constructions,
et sur lequel treize immeubles, dont plusieurs d’une hauteur dépassant 20 m, sont
projetés. Elle sera donc touchée directement et plus que quiconque par le PLQ
(art. 60 al. 1 let. b LPA ; arrêt du Tribunal fédéral 1V_609/2017 du 4 décembre
2018 consid. 2 ; ATA/532/2012 du 21 août 2012 consid. 1).
En conséquence, le recours est recevable.
2. Le litige porte sur la conformité au droit du PLQ no 6______ H______.
Le recours contre le PLQ litigieux peut être formé pour violation du droit, y compris
l'excès et l'abus du pouvoir d'appréciation, et pour constatation inexacte ou
incomplète des faits pertinents (art. 61 al. 1 let. a et b LPA ; art. 35 al. 5 LaLAT).
En revanche, les juridictions administratives n'ont pas compétence pour apprécier
l'opportunité des PLQ, qui est examinée au stade de la procédure d'opposition
(art. 61 al. 2 LPA, 6 al. 9 LGZD et 35 al. 5 LaLAT). La loi confère aux autorités de
planification un très grand pouvoir d'appréciation, qui n'est soumis au contrôle
juridictionnel qu'en tant qu'il consacre une violation du droit. Les choix liés à la
planification du sol sont donc essentiellement politiques et relèvent de l'opportunité,
qui n'est revue que par le Conseil d'État lors de la procédure d'opposition
(art.  33 al. 3 let. b LAT). La chambre administrative n'est ainsi pas habilitée à
examiner l'opportunité des mesures d'aménagement dont elle a à connaître sur
recours (art. 61 al. 2 LPA et art. 35 LaLAT ; ATA/392/2022 du 12 avril 2022
consid. 2 ; ATA/1023/2019 du 18 juin 2019 consid. 2).
3. La recourante estime que les principes de l’art. 3 LAT n’ont pas été respectés.
3.1 L’art. 3 LAT prévoit les principes régissant l’aménagement du territoire dont
les autorités chargées de l’aménagement du territoire doivent tenir compte.
Cette disposition énumère de nombreux principes. L'art. 3 al. 2 let. b LAT précise

(cf. arrêts 1C_22/2016 du 4 avril 2019 consid. 7.3; 1C_57/2011 du 17 octobre 2011
consid. 3.1.1; 1C_82/2008 du 28 mai 2008 consid. 6.3, non publié in ATF 134 II
117).
La disposition précitée fait partie des principes régissant l'aménagement du
territoire qui donnent un cadre dans lequel le pouvoir d'appréciation peut être exercé
(Pierre TSCHANNEN, Commentaire de la loi fédérale sur l'aménagement du
territoire, 2010, n° 14 ad art. 3 LAT). Combinés avec les buts de l'art. 1 LAT, ces
principes ne constituent pas un système exempt de toute contradiction, mais doivent
être intégrés à une pesée générale des intérêts en vue de la meilleure concordance
possible. Qu'il faille harmoniser ces intérêts entre eux ne doit pas remettre en cause
le caractère contraignant de leur prise en considération.
Les art. 1 à 3 LAT ne sont pas directement applicables. Ils contiennent des
principes, obligatoires pour les autorités, qu'il y a lieu de prendre en compte lors de
l'élaboration des plans d'aménagement et de la prise de décision. Il s'agit donc de
normes programmatiques, les décisions proprement dites étant prises sur la base du
droit cantonal (ATA/659/2018 du 26 juin 2018 consid. 11a ; ATA/197/2014 du
1er avril 2014 consid. 10b. ; Pierre TSCHANNEN, op. cit., n° 14 ad art. 3 LAT,
art. 1 N° 3 et art. 3 N° 9 et 10).
3.2 En droit genevois, l’art. 2 al. 3 LaLAT prévoit que les actions des autorités
cantonales se fondent sur les principes énoncés à l’art. 3 LAT. Ainsi, conformément

préconise de « promouvoir l’extension de la ville dense par des déclassements
limités de la zone agricole », en vue de contribuer à une utilisation optimale des
zones à bâtir et du sol, et cela dans les secteurs bien desservis par les transports
publics. L’ID minimal de 1,8 en zone de développement 3 correspondait à l’échelle
du quartier à un IUS minimum de 1,2 (fiche A05 du schéma directeur cantonal ; art.
2A al. 1 let. b LGZD). Ainsi, en prévoyant un IUS de 1,2 et un ID de 1,85, le projet
de PLQ s’inscrit pleinement dans le cadre de la politique de densification des zones
à bâtir et de développement.
3.5 La recourante fait valoir que la CMNS n’avait pas rendu un préavis favorable
au PLQ, s’agissant de son insertion dans le grand paysage rural ou par rapport à son
impact sur le village protégé de D______.
3.5.1 En matière de construction, applicable par analogie, les avis ou préavis n’ont
qu’un caractère consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi.
L’autorité reste ainsi libre de s’en écarter pour des motifs pertinents et en raison
d’un intérêt public supérieur. Lorsqu’un préavis est obligatoire, il convient toutefois
de ne pas le minimiser (ATA/232/2026 du 3 mars 2026 consid. 4.4 ; ATA/788/2025
du 27 juillet 2025 consid. 8.5).
3.5.2 En l’occurrence, compte tenu de la zone dans laquelle est situé le périmètre
du PLQ et de l’absence de bâtiment ou autre installation bénéficiant d’une mesure
de protection, il n’y avait aucune obligation légale de recueillir le préavis de la

du secteur tertiaire.
En l’espèce, le PLQ est sis en zone de développement 3, ce qui implique que la
zone de développement s’applique en lieu et place de celles de la zone de fond.
- 10/14 -
A/2383/2025
4.2 S’agissant des gabarits de constructions pouvant être édifiées en zone 3,
l’art. 26 LCI prévoit que les constructions ne doivent en aucun cas dépasser un
gabarit limité par un alignement et une ligne verticales de façade dont la hauteur est
définie à l’art. 27 LCI. En zone 3, la hauteur de la ligne verticale ne peut dépasser
nulle part 21 m. Afin de permettre la construction de logements supplémentaires,
au sens des al. 3 à 5, la hauteur ne peut dépasser nulle part 27 m. Ainsi, le
département peut autoriser une augmentation de la hauteur du gabarit à condition
que celle-ci ne compromette pas l’harmonie urbanistique de la rue afin de permettre
la construction de logements supplémentaires (art. 27 al. 6 LCI).
Il a déjà été jugé que cette disposition s’applique tant aux bâtiments existants qu’à
ceux à construire (ATA/198/2013 du 26 mars 2013 consid. 5c ; exposé des motifs
au PL 10088 MCG 2006-2007/XI/2 A 9979-9980).
Il appert ainsi que les bâtiments projetés, dont les étages sont affectés au logement
(art. 27 al. 6 LCI), ne dépassent pas le gabarit autorisé en zone 3.
En outre, les bâtiments le plus hauts seront situés le long de la route I______, avec

à l'enquête publique du projet de PLQ, dans l'espoir de parvenir à la définition d'un
projet qui ait de meilleures chances d'être bien compris et reçu par l'ensemble des
intéressés. Il est cependant clair que la notion de « processus de concertation »
n'implique pas une obligation de résultat, en ce sens que le projet issu d'un tel
processus n'a pas à devoir être accepté par tout un chacun, ce qui serait quasiment
impossible et antinomique avec la notion même de plan d'affectation. Un tel
instrument ne peut qu'être le fruit d'une pesée d'intérêts souvent contradictoires,
dont certains sont nécessairement appelés à devoir céder le pas à d'autres, qui ne
pourront être pleinement satisfaits, l'autorité de planification devant nécessairement
trancher à divers stades de la procédure en vue de permettre l'avancement du projet.
Aucune règle particulière n'est fixée quant à la façon dont doit se dérouler ce
processus de concertation (ATA/788/2015 du 22 juillet 2025 consid. 4 ;
ATA/391/2022 consid. 5b ; MGC du 22, 23 et 29 janvier 2015, session I [91-
92/162]). Enfin, outre que la procédure de consultation n’impose pas d’obligation
de résultat, aucune sanction n’est prévue en cas de violation de celle-ci
(ATA/393/2022 du 12 avril 2022 consid. 5e).
7.2 En l’espèce, la recourante ne reproche pas au processus suivi d’être contraire
aux exigences légales mais uniquement de n’avoir pas abouti à retenir les demandes
faites, notamment s’agissant des gabarits ou de l’allée de grands arbres. En cela, la
recourante se méprend sur la portée du processus tel que décrit ci-dessus et elle se